Tom. I.

C

judi-

<sup>51</sup> Ad reliquam dictionem ] Tò δίστιον quandoque totam significat orationem. Sic Tullius de Clar. Orat. cap. 74. Malim mihi L. Crassi unam pro M. Curio dictionem, quam Cassellanos triumphos duos. Et I. de Orat. cap. 34. Lege etiam auctorem Dialogi de Orat. apud Tacit. num. 2. & 34. Marius Victorin. in I. Ciceronis de Invent. Scire debemus in dialogis sermonem esse, non dictionem; dictionem autem esse in civilibus causis... Sermo, philosophi: dicitio, oratoris. Idem.

<sup>52</sup> Honestum, admirabile, humile, anceps, obscurum ] Ἐπίδοτος, ἀσπίδοτος, ἄδελος, ἀσπίδοτος, ἀσπίδοτος, ἀσπίδοτος. De his lege Quintil. pag. 217. 218. Nascimbenius, fol. 16. male habet διωνομογραφία. Idem.

<sup>53</sup> In principium, & insinuationem ] Sic & Herennianus Rhetor lib. 1. num. 6. Exordium duo sunt genera; principium quod Græce ἀσπίδοτος appellatur, & insinuatio quæ ἔσοδος nominatur. Vide Quintilian. pag. 218. not. 153. Idem.

judicatione exordium est. Sin autem partem turpitudinis & partem honestatis habebit, benevolentiam captare oportebit, ut in genus honestum causa translata videatur. Cum autem erit honestum causa genus, vel prateriri principium poterit, & si commodum fuerit, aut a narratione incipimus, aut a lege, aut ab aliqua firmissima ratione nostræ dictionis: vel si uti principio placebit, benevolentiam partibus utendum est, ut id, quod est, augeatur.

XVI. In obscuro causa genere, per principium dociles auditores efficere oportebit. Nunc, quoniam, quas res exordio conficere oporteat, dictum est; reliquum est, ut ostendatur, quibus quæque res rationibus confici possit.

Benevolentia quatuor ex locis comparatur: ab nostra, ab adversariorum, ab iudicum persona, ab ipsa causa. Ab nostra, si de nostris factis, & officiis sine arrogantia dicemus: si crimina illata, & aliquas minus honestas suspiciones injectas diluimus: si, quæ incommoda acciderint, aut quæ infestent difficultates, proferemus: si prece, & obsecratione humiliter, ac suppliciter utemur. Ab adversariorum autem, si eos aut in odium, aut in invidiam, aut in contempcionem adducemus. In odium adducuntur, si quid eorum spurce, superbe, crudeliter, malitiose factum proferatur. In invidiam, si vis eorum, potentia, divitiarum, cognatio, pecuniarum proferuntur, atque eorum usus arrogans, & intolerabilis; ut his rebus magis videantur, quam causam suam confidere. In contempcionem adducuntur, si eorum inertia, negligentia, ignavia, desidiosum studium, & luxuriosum otium proferatur. Ab auditorum persona benevolentia captabitur, si res ab his fortiter, sapienter, mansuete gestæ proferuntur, ut ne qua assentatio nimia significetur: & si de his, quam honesta existimatio, quantaque eorum iudicii, & auctoritatis expectatio sit, ostendatur. Ab rebus ipsis, si causam nostram laudando extollemus, adversariorum causam per contempcionem deprimemus.